
 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 74 del 20/12/2023  1 

 
COPIA 

 
N. 74 del Reg. Delib. 

 
 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI  2024-2026 ED 

ELENCO ANNUALE 2024. 
 

 L'anno 2023, il giorno 20 del mese di DICEMBRE  alle ore 17:20, in seguito a convocazione 
disposta con avvisi recapitati ai singoli Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
Seduta ordinaria di Prima convocazione. 
 
Fatto l'appello nominale risultano presenti in sala Consiliare “E. Feruglio” i seguenti Consiglieri: 
 
CUCCI GIOVANNI Sindaco Presente 
BARBIERO ALESSANDRO Consigliere Presente 
CARAVAGGI MARCELLO Consigliere Presente 
COMUZZO ORNELLA Consigliere Presente 
DEL FABBRO GIULIA Vice Sindaco Presente 
DI BERT ADALGISA Consigliere Presente 
FABRIS FEDERICO Consigliere Presente 
FERUGLIO FRANCESCO Consigliere Presente 
MARTINI ANDREA Consigliere Presente 
MAURO GIOVANNA Consigliere Presente 
MORANDINI PAOLO Consigliere Presente 
SPINELLI ALESSANDRO Consigliere Presente 
TONETTO GIORGIO Consigliere Presente in collegamento 
AMATO GIUSEPPE Consigliere Presente in collegamento 
BONETTI OSCAR Consigliere Presente 
BOTTO TALITA Consigliere Presente 
BULFONE ANTONELLA Consigliere Presente 
GRIMAZ GIORGIO Consigliere Presente 
MARINI ALFIO Consigliere Presente 
MIAN DANIELA Consigliere Presente 
PARON GIULIA Consigliere Presente 
 
Assiste il Segretario comunale Dott.ssa CANTARUTTI  LUISA, presente nella sede comunale in 
sala Consiliare “E. Feruglio” il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. CUCCI  GIOVANNI, nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 74 del 20/12/2023  2 

Proposta dell’ufficio n.ro 5 del  07/12/2023 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI  2024-2026 ED 

ELENCO ANNUALE 2024. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 
PREMESSO che: 
• ai sensi dell’art.7 della Legge Regionale 31 maggio 2002, n. 14 “Disciplina organica dei lavori 

pubblici” l’attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla base di un programma triennale 
che le amministrazioni locali predispongono e approvano, unitamente all’elenco dei lavori da 
realizzare nell’anno di riferimento; 

• ai sensi dell’art.5, comma 2 del DPGR 5 giugno 2003, n.0165/Pres. “Regolamento di attuazione 
della Legge regionale 14/2002”, detto programma deve essere adottato dall’organo competente 
secondo l’ordinamento di ciascuna Amministrazione aggiudicatrice; 

• ai sensi dell’art.5, comma 3 del citato DPGR, del programma adottato deve essere data pubblicità 
mediante affissione nella sede dell’Amministrazione aggiudicatrice per almeno quindici giorni 
consecutivi, affinché chiunque abbia interesse possa presentare delle osservazioni; 

• ai sensi dell’art.5, comma 4 del citato DPGR, il programma è approvato dall’organo competente 
secondo l’ordinamento dell’Amministrazione aggiudicatrice, tenuto anche conto delle osservazioni di 
cui al comma 3, contestualmente al bilancio di previsione e al bilancio pluriennale ed è ad essi 
allegato assieme all’elenco annuale dei lavori da avviare nel primo anno di programmazione; 

DATO ATTO che: 
• con deliberazione giuntale n.138 del 20.11.2023 sono stati adottati il Programma triennale dei lavori 

pubblici 2024-2026 ed il relativo piano annuale 2024, redatti secondo i modelli e le modalità di cui al 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018; 

• lo schema adottato di programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e di piano annuale 2024 è 
stato pubblicato all’Albo Pretorio informatico del Comune di Tavagnacco dal 21.11.2023 al 
06.12.2023; 

• che durante il periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni in merito; 
• con deliberazione giuntale n. 154 del 01.12.2022 è stato approvato lo schema di Bilancio di 

previsione 2024-2026 e correlati allegati, ex D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO che il programma triennale e l’elenco annuale, ai sensi dell’art.7, comma 6 della 
Legge Regionale 31 maggio 2002, n.14 sono approvati unitamente al bilancio di previsione di cui 
costituiscono parte integrante; 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del programma dei lavori pubblici per il triennio 
2024-2026 e del relativo elenco annuale 2024;  
VISTA la Legge Regionale n.14/2002 e successive modifiche e integrazioni ed il relativo Regolamento 
di attuazione; 
VISTO il DLgs n. 50 del 18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il DLgs n. 36 del 31.03.2023; 
VISTO il DLgs n.118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della L.n.42 del 05.05.2009” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il DLgs 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO che, ai sensi dell’art.17, comma 12 della Legge Regionale n.17 del 24.05.2004, si ritiene di 
dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo al fine di procedere con gli adempimenti 
conseguenti; 
 

DELIBERA 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 74 del 20/12/2023  3 

 
1. di dare atto che le premesse vengono qui interamente richiamate; 

 
2. di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e il relativo elenco annuale 2024, 

come da schede allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  
 
3. di disporre che il programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e il relativo elenco annuale 

2024 vengano pubblicati sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - 
Servizio Contratti Pubblici; 

 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.17 comma 12 

della Legge Regionale n.17/2004 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 74 del 20/12/2023  4 

 
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del D. Lgs 267/2000. 
 
IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to FRANCESCO MARCIANO) 
 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile dell’area economico – finanziaria in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs.267/2000. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to ALESSANDRA BOSCHI) 
 
 
C.C. N. 74 DEL 20/12/2023 
 
Le discussioni riportate nel verbale sono sintesi di quanto detto in seduta consiliare ai sensi del parere 
del Consiglio di Stato, sez. IV, sentenza del 25 luglio 2001, n. 4074. 

Prende la parola il Sindaco per illustrare congiuntamente i punti dal n. 4 al n.7, per poi procedere con votazioni 
separate. 
 
Effettua una disamina dei dati del Bilancio tenuto conto della congiuntura economica esterna. 
Illustra tutte le maggiori componenti in linea di entrata e in linea di spesa, le principali politiche di bilancio,  la parte 
corrente e la parte investimenti, dando contezza dei principali interventi in conto capitale. 
 
Interviene il Revisore, dott. Paolo Marseu, il quale sintetizza la propria relazione, redatta dopo aver esaminato i 
documenti; afferma che l’Ente sta lavorando in modalità positiva e adeguata, pertanto specifica che il parere reso 
è favorevole; 
 
Interviene il Consigliere Marini affermando che, tenuto conto che questa è la seduta consiliare più importante, 
sarebbe opportuno che la maggioranza procedesse ad una illustrazione politica delle iniziative  fornendo le 
necessarie informazioni. 
 
Segue l’intervento della Consigliera Mian la quale riassume l’excursus relativo all’approvazione del bilancio 
partendo dall’iter relativo alla presentazione del DUP al Consiglio ed effettua alcune osservazioni circa le linee 
strategiche che vengono richiamate e mantenute nella nota di aggiornamento al DUP; rileva altresì, che vi sono 
delle incongruenze, a suo avviso, circa le percentuali relative alla copertura dei servizi alla domanda, individuale 
riportate nell’allegato B della delibera giuntale n. 150/2023 relativa  alla copertura dei servizi a domanda 
individuale rispetto ciò che è riportato nella nota integrativa e nel DUP; segnala inoltre che sussistono delle 
riduzioni di spesa in quasi a tutte le missioni rispetto al rendiconto. 
 
Alle ore 17.50 entra il Consigliere Spinelli, portando a n. 20 i Consiglieri presenti. 
 
Interviene il Consigliere Bonetti, il quale chiede chiarimenti circa alcune voci di spesa riportate in tabelle del DUP 
rispettivamente alle pagine 39, 40, 60 e 62. 
 
A questo punto il Consigliere Amato chiede la parola per informazioni circa la diminuzione di un’entrata extra 
tributarie che passa da 250.000,00 euro a 150.000,00 euro; prosegue inoltre  chiedendo informazioni circa le 
politiche assunzionali e la spesa del  personale, osservando che il valore soglia di tale  spesa è riportato in un 
valore diverso in una precedente delibera  rispetto quanto inserito nel DUP. 
 
La Consigliera Paron in relazione ai lavori da effettuarsi nella palestra di Adegliacco, chiede se sia possibile 
effettuare i lavori durante il periodo estivo, al fine di non interrompere l’attività.; 
 
Interviene la Consigliera Bulfone la quale, con riferimento alla missione n. 12, tenuto conto che la funzione era già 
affidata all’ASL, chiede quali siano le spese previste per tale attività e si vi sia un incremento delle spese per le 
famiglie per il 2025 e 2026. 
Prende la parola la Consigliera Botto, che in relazione alla missione n. 12, rileva che l’importo scende nel 2025 per 
poi risalire nel 2026; denota inoltre una leggera diminuzione per gli stanziamenti afferenti la cultura, l’istruzione e 
lo sport; 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 74 del 20/12/2023  5 

Interviene il Sindaco il quale ricorda che la comparazione deve essere effettuata fra dati omogeni, pertanto tra 
bilancio di previsione 2024 e bilancio di previsione  2023; illustra le criticità sottese e legate al rispetto della soglia 
di spesa inerente il personale, enunciando delle soluzioni tecniche (ad esempio ricorda che il parametro è stato 
costruito nel 2015-2018 quando c’erano i dipendenti UTI,  inoltre illustra l’effetto dal lato delle entrate 
dell’appartenenza all’ambito non come Comune capofila) da proporre alla Regione FVG per l’adeguamento dei 
valori soglia del personale e per far sì che le modalità di reclutamento della Regione FVG, che avendo esperito 
concorsi ove sono in graduatoria dipendenti degli Enti LOCALI,  non generino criticità agli stessi. Preannuncia 
un’iniziativa con ANCI e altri soggetti istituzionali sul tema. Specifica che proseguiranno le interlocuzioni con la 
Regione per richiedere la rettifica del parametro citato. 
 
Alle ore 18.00 esce il Consigliere Caravaggi, portando il numero dei Consiglieri a 19. 
Alle ore 18.18 entra la Vicesindaco Del Fabbro, riportando il numero dei Consiglieri a 20. 
 
Il Sindaco fornisce le risposte a tutte le istanze richieste, sinteticamente chiarisce che il differenziale di entrate 
extra tributarie è legato all’operazione “Abitare Possibile”; fornisce indicazioni circa i parametri delle entrate dei 
servizi a domanda individuale chiarendo che saranno verificati i valori delle percentuali ed assicurando che le 
poste di bilancio iscritte a tale proposito sono corrette, fornisce inoltre riscontro alle ulteriori richieste. 
 
Cede la parola alla Vicesindaco che fornisce le illustrazioni richieste circa i servizi in delega all’Azienda Sanitaria 
a favore dei disabili. 
 
Alle ore 18.39 entra il Consigliere Caravaggi, riportando il numero dei Consiglieri a 21. 
 
Il Consigliere Morandini illustri gli interventi opere pubbliche in attuazione con il Piano in approvazione. 
 
Il Sindaco illustra gli emendamenti n. 1 e n. 2 proposti dai Consiglieri Alfio Marini per Tavagnacco Futura e Talita 
Botto per Progetto Tavagnacco, pervenuti rispettivamente con i seguenti protocolli: 33076 del 18.12.2023 e n. 
33077 del 18.12.2023, che si allegano al punto n. 7 posto all’ordine del giorno relativo al Bilancio di previsione 
2024-2026, precisando che sul primo è stato espresso parere sfavorevole da parte del responsabile del servizio 
finanziario e del Presidente del Collegio dei Revisori a nome dello stesso, per le motivazioni riportate entro lo 
stesso; mentre sul secondo è stato espresso il parere favorevole sia del responsabile del servizio finanziario che 
del Presidente del Collegio dei Revisori a nome dello stesso, come nello stesso riportato. Preannuncia la volontà 
da parte della Maggioranza di recepire l’emendamento n. 2. 
 
Il Consigliere Marini a tal punto, tenuto conto dei pareri sfavorevoli, ritira l’emendamento n. 1. 
 
Prosegue il Consigliere Marini rilevando che a suo avviso stante l’importanza degli atti in approvazione si sarebbe 
atteso una maggiore riflessione circa le scelte politiche, mentre la discussione si è concentrata maggiormente su 
aspetti tecnici. 
 
La Consigliera Botto, ringrazia per la dettagliata illustrazione dei dati, afferma che la minoranza rimane perplessa 
circa le scelte politiche; gran parte della discussione si è concentrata su scelte tecniche, prosegue che si 
sarebbero aspettati delle scelte più coraggiose; la posizione dell’Amministrazione comunale  appare poco decisa, 
ritiene che si debbano effettuare scelte più all’avanguardia,  rileva che nei bilanci si deve leggere  la politica e che 
in passato i precedenti Sindaci hanno assunto scelte effettivamente innovative, ad esempio quella relativa al 
Teatro recentemente inaugurato. Preannuncia il voto contrario per le motivazioni espresse. 
 
Il Consigliere Marini in relazione al punto n. 7 posto all’ordine del giorno, chiede se si tratti di una presa d’atto della 
nota di aggiornamento oppure se si proceda all’approvazione della stessa. Rileva inoltre alcune note negative, tra 
cui, in particolare l’assenza di uno zero, pur notando che trattasi di errore materiale che si limita all’allegato B della 
delibera delle tariffe dei servizi a domanda individuale. Prosegue aggiungendo un aspetto politico relativo ai lavori 
di qualificazione di Cavalicco, i quali – viene riportato - sarebbero da concordare con la Regione, pertanto 
trovando nuovamente questa nota ritiene non sia stato fatto nulla. 
Prosegue il Consigliere Marini, il quale non comprende quali politiche saranno attuate circa la gestione del nuovo 
Teatro comunale; prosegue affermando che interpreta in modo positivo l’accoglimento dell’emendamento;  
 
Il Sindaco riscontra le osservazioni illustrando l’ampliamento dei servizi educativi e di supporto all’istruzione 
forniti, al tempo libero all’utenza con ampliamento di orari e migliori modalità di fruizione (tempo integrato, centri 
estivi, pre e post accoglienza), il mantenimento di un livello elevato di contributi a favore di diversi soggetti 
istituzionali o associazioni ed il mantenimento di politiche fiscali e tributarie già in essere. 
 
Il Sindaco ringrazia gli uffici tutti e i responsabili di tutte le aree, con particolare riguardo all’Ufficio ragioneria che 
ha coordinato il processo, per il lavoro svolto relativo alla redazione del Bilancio di previsione. 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 74 del 20/12/2023  6 

 
Il Sindaco chiede se ci sono altre osservazioni; non sussistendo interventi si pone ai voti la proposta con il 
seguente esito: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con voti n. 13 favorevoli, contrari n. 8, (Amato, Bonetti, Botto, Bulfone, Grimaz, Marini, Mian, Paron), astenuti n. / 
su n. 21 Consiglieri votanti  e n. 21 Consiglieri presenti;  
 

DELIBERA 
 
di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
Con successiva separata votazione, per le causali in premessa espresse, 
 

Il CONSIGLIO COMUNALE 
 
con voti n. 13 favorevoli, contrari n. 8 (Amato, Bonetti, Botto, Bulfone, Grimaz, Marini, Mian, Paron) astenuti n. / su 
n. 21 Consiglieri votanti  e n. 21 Consiglieri presenti, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to CUCCI  GIOVANNI  F.to CANTARUTTI  LUISA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che la presente deliberazione viene 

pubblicata all’albo pretorio on line dal 22/12/2023 e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e precisamente fino al 
06/01/2024, ai sensi dell’art. 1 comma 15 della L.R. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Comune di Tavagnacco, addì 22/12/2023 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to Cosetta Antoniazzi 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Comune di Tavagnacco, addì 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  

 


	COPIA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE

	Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to Francesco Marciano)
	IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to Alessandra Boschi)

	C.C. N. 74 DEL 20/12/2023
	IL CONSIGLIO COMUNALE



